1

2020年8月5日

NPO法人国際CIO学会

会員各位様

                         NPO法人国際CIO学会理事長

岩﨑尚子（早稲田大学教授）

学会ニュース 2020年度 第 3号

拝啓 時下益々御盛栄の段大慶に存じます．平素より皆様方の御支援御協力を賜り，衷心より

御礼申し上げます．早いもので 8 月になりました．学会ニュース第 3 号をお知らせいたしま

す．

■■■トピックス■■■

1. 2020年度第2回理事会開催

2. 第1回Zoom月例研究会終了

3. 【募集中】第2回Zoom月例研究会開催（9月11日（金）18：00～19：30）

4. 9月末予定の国際CIO学会世界総会（ワシントンDC）は来年に延期

5. 国際CIO学会WEBサイトの変更

6. 【募集中】創立15周年記念学会ジャーナル論文寄稿－2020年10月締切

1. 2020 年度第2回理事会開催

岩﨑理事長（早大教授），水越副理事長（弁護士），須藤理事（東大特任教授），小尾理事（早

大名誉教授），藤原理事（NTTデータ副社長）全理事が出席し，7月29日（水）に開催いた

しました．活動報告などすべての議案は承認されました．

創立 15周年記念イベントは来年 3月開催予定の年次総会と一緒に開催（規模，方法はコロナ

禍次第）させて頂くことになりました．

2. 第1回Zoom月例研究会は成功裡に終了

2020年第1回Zoom月例研究会は成功裡に終了いたしました．『ICTで防ぐ感染，ICTで変え

る社会－総務省のコロナウィルス対策』をテーマに，7月28日（火）午後6時00分～午後7

時 30 分に開催．講師の総務省大臣官房審議官藤野克様（元国際戦略局総務課長，料金サービ

ス課長,  企画課長）から，総務省新型コロナウィルス感染症対策本部幹事長としてのコロナ対

策本部での御活動をもとに，感染症を始めとするリスク対策と ICT，総務省のデジタル活用に

よるコロナ対策，5G, beyond5G戦略等について多角的に御講義頂きました．藤野様は今回の

2

人事異動で審議官以外に副政府 CIO にご就任され，学会としても今後のご活躍と学会へのさ

らなる御協力を祈念しております．

3. 第2回Zoom月例研究会開催（9月11日（金）18：00～19：30）

講師：総務省国際戦略局国際政策課長大森一顕様（前国際協力課長）

テーマ：「コロナ禍の総務省のデジタル・トランスフォーメーションと国際戦略」（仮）

第2回ZOOM月例研究会の開催が決定いたしました．

◇開催日時：9月11日（金）18：00～19：30 （17:50より接続受付）

◇講師：総務省国際戦略局国際政策課長大森一顕様（前国際協力課長）

◇テーマ：「コロナ禍の総務省のデジタル・トランスフォーメーションと国際戦略」（仮）

■申し込み先：obi_waseda@yahoo.co.jp

●今回も前回同様ウェブ会議方式の開催ですので，時間や場所の都合でこれまで月例研究会に

ご参加頂けなかった会員の皆様も是非ご検討いただければ幸いです．

●月例研究会日程が近くなりましたら，参加登録の方に別途，参加 IDとパスワードをお知らせ

いたします．

4. 9月末予定の国際CIO学会世界総会（ワシントンDC）は来年に延期

9月末に開催予定でありました国際CIO 学会世界年次総会（ワシントンDC）はコロナ感染が

長引き来年に開催延期となりました．本件につき，主催大学（ジョージメースン大学）の総会

事務局から連絡がございました．新日程など詳細が決まりましたら改めて学会ニュースでお知

らせいたします．

5. 国際CIO学会公式サイトURLの変更について

NPO 法人国際CIO 学会公式サイトのURL が容量拡大のため変更になりましたので再度お

知らせいたします． https://iac-japan.jp/

＊移行期間中（8 月末までの予定）は以前のURL からでもアクセスは可能です．

6. 【募集中】創立15周年記念学会ジャーナル論文寄稿－2020年10月締切

2021年3月の学会ジャーナル第 15号の発行に際し，論文（一般，査読）を募集しております．

皆様のご応募をお待ちしております．

テンプレート：http://CIO-japan.waseda.ac.jp/docs/journal_template_2012.pdf

（担当：事務局 三嶋）

https://iac-japan.jp/
http://cio-japan.waseda.ac.jp/docs/journal_template_2012.pdf